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»ایران«  به بهانه آغاز هفتاد و هشتمین نشست مجمع عمومی بررسی می کند

دفاع از دیپلماسی عزتمندانه در سازمان ملل متحد

از سال ۱۳۵۹ مقام‌های بلندپایه‌ای از ایران در 
نشست‌های سالانه مجمع عمومی سازمان ملل 
حضور یافته و به تبیین مواضع رسمی جمهوری 
اسامی درباره موضوعات مهم جهانی و روز 

پرداخته‌اند.
 در اولین حضور مقامات ایرانی، شهید محمدعلی 
رجایی نخست وزیر بود که مهر سال ۱۳۵۹ به 
نیویورک رفت. رجایی در این سخنرانی که به طور 
نشسته و از جایگاه هیأت ایرانی و نه از تریبون 
پیش‌بینی شده انجام شد، از نظام حاکم بر 
کشورهای جهان انتقاد کرد و از شرایط وقت که اوج 
جنگ سرد میان امریکا و شوروی بود سخن گفت.

 پس از آن بیش از همه علی‌اکبر ولایتی، وزیر 
امور خارجه ایران که ۱۶ سال در این منصب بود، 
در مجمع عمومی سازمان ملل شرکت می‌کرد. 
در یکی از این سفر‌ها، ولایتی در حال سخنرانی در 
سازمان ملل متحد به عنوان وزیر امور خارجه ایران 
بود که یک معترض با عجله به محل سخنرانی آمد 
و متن سخنرانی وی را گرفت و پاره کرد. زمانی که 
نیروهای امنیتی مرد معترض را از محل سخنرانی 
دور می‌کردند، ولایتی به آرامی در حالی که دست 

خود را در جیب کرده بود منتظر ماند.  
 7 سال بعد از حضور رجایی آیت‌الله خامنه‌ای 
اولین رئیس جمهور ایران بود که در سال 1366 
برای نخستین بار پس از انقاب اسامی، برای 
شرکت در چهل و دومین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل عازم نیویورک شد. طبیعی بود که 
بخشی از سخنان آیت‌الله خامنه‌ای در مجمع 
عمومی در شرایطی که 7 سال از شروع جنگ 
تحمیلی می‌گذشت، تحت تأثیر این موضوع و 
انتقاد از حامیان عراق در این جنگ باشد. آیت‌الله 
خامنه‌ای در سخنرانی خود، صدام را به هیتلر تشبیه 
کرده و خواستار استفاده از تجربه دادگاه نورنبرگ 
و طرح تنبیه عراق به عنوان متجاوز به منظور 

تضمین امنیت منطقه شدند.
 در حالی که حضور رؤسای جمهور ایران در مجمع 
عمومی سازمان ملل از سال 66 با وقفه‌ای طولانی 
مواجه شد، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به عنوان 
رئیس جمهور ایران در دوره هشت ساله ریاست 
جمهوری خود ترجیح داد که هرگز برای سخنرانی 

در مجمع عمومی حاضر نشود. 
 شهریور سال 77 محمد خاتمی در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل حضور یافت و ایده گفت‌وگوی 

تمدن‌ها را مطرح کرد.
 محمود احمدی‌نژاد، رئیس جمهور اسبق 
رکورددار سفر به نیویورک است و در دوران ریاست 
جمهوری‌اش هر سال در مجمع عمومی سازمان 
ملل حاضر شد. سخنان او در محورهای مختلفی 
از موضوع خلع ساح، مبارزه با تروریسم و مسأله 
فلسطین گرفته تا اصول هسته‌ای جمهوری اسلامی 

شد.   ح  مطر
  حسن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و 
دوازدهم در اولین حضورش در مجمع عمومی 
سازمان ملل در سال 1392 طرح »جهان عاری 
از خشونت« را ارائه کرد. روحانی ۷ بار به صورت 
حضوری راهی امریکا شد اما در تمامی این سال‌ها 
برجام محور اصلی متن سخنرانی‌های او بوده 

. ست ا
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در نخستین 
حضور خود در شهریور سال 1401 در مجمع عمومی 
سازمان ملل حین سخنرانی با اشاره به جنایات 
امریکا در تشکیل و حمایت از داعش و همچنین 
دستور ترامپ برای شهادت سردار حاج قاسم 
سلیمانی، تصویر او را بالا برد و لحظاتی سکوت کرد. 
رئیسی همچنین بر ضرورت پیروی همه طرف‌ها از 
توافق هسته‌ای و قطعنامه سازمان ملل تأکید کرد 
و یادآور شد: دولتش به دنبال تعامل مؤثر با همه 
کشورهای جهان بخصوص کشورهای همسایه است.

مروری کوتاه بر حضور مقام‌های بلندپایه جمهوری اسلامی در مجمع عمومی سازمان ملل نگاهی به جنجالی‌ترین سخنرانی‌های سیاستمداران در سازمان ملل

سفرهای رؤسای جمهور به نیویورک از رجایی تا رئیسی از پرتاب کفش تا نقاشی نتانیاهو

هفتاد و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد از فردا )سه‌شنبه ۲۸ شهریور ماه( به وقت 
محلی در مقر سازمان ملل در نیویورک آغاز به 
کار خواهد کرد. حضور سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در این هم اندیشی جهانی 
بار دیگر فرصتی دست می‌دهد تا افزون بر 
انعکاس مواضع اصولی جمهوری اسامی از 
تریبون رسمی این نهاد بین‌المللی، سطح 
گسترده‌ای از رایزنی‌های دیپلماتیک با هدف 
اثربخشیدن به روند تحقق خواسته‌ها و اهداف 
ملی کشور فراهم شود. این گزارش به بهانه 
دومین حضورآیت‌الله رئیسی، رویکرد جمهوری 
اسامی به سازمان ملل را در چهار دهه اخیر 

بررسی می‌کند.

کانال اتصال به صحنه بین‌الملل
تردیدی وجود ندارد که سازمان‌های بین‌المللی 
و سیاست خارجی، دو طرف یک رابطه متقابل 
قرار دارند و سیاست خارجی به مثابه کانالی 
است که کشور را از آن طریق به دیگر اجزای 
صحنه بین‌الملل متصل می‌کند. نگاهی کوتاه 
به روند رابطه پرفراز و فرود ایران و سازمان ملل 
حکایت از آن دارد که کنشگری ایران با این نهاد 
بین‌المللی همسطح‌ شأن و جایگاه آن به‌عنوان 
یک قدرت بزرگ و اثرگذار منطقه نبوده است؛ 
امری که تا حدودی نشأت گرفته از نگرش 
نخبگان اجرایی به سازمان ملل و مخالفت 
قدرت‌های بزرگ با افزایش نقش ایران در 
معادلات بین‌الملل بوده است. چه همین امر 
سبب شده تا نگرش و رویکرد سیاسی ایران 
به سازمان ملل بیش از آنکه بر بهره‌گیری از 
ظرفیت همه جانبه ارکان این نهاد مبتنی باشد، 
بر یک رویکرد تریبونی اتکا داشته و سبب شده 
ایران بیشتر به‌دنبال اعلام مواضع خود از طریق 
این سازمان به‌عنوان تریبونی بین‌المللی برای 

ابراز نظرات و دیدگاه‌های خود باشد.

نخستین کشور مسلمان عضو
ایران نخستین کشور مسلمانی بود که از 
سپتامبر 1921 تا 1928 به عضویت شورای جامعه 
ملل درآمد و از سوی دیگر از بنیانگذاران سازمان 
ملل متحد به شمار می‌رفت و در تدوین 

منشور آن نیز مستقیماً نقش آفرینی داشت. 
چنانکه گنجاندن مفاهیمی چون »عدالت« و 
»حقوق بین‌الملل« در منشور نتیجه همکاری 
ایران با چند کشور متفق‌النظر دیگر بود. اما 
نگرش و عملکرد کنشگران سیاست خارجی 
ایران در سال‌های مختلف پس از انقاب، 
نسبت به سازمان ملل متفاوت و تابعی از 
مؤلفه‌های داخلی و خارجی بود؛ امری که سبب 
موضع‌گیری‌های متفاوت در قبال این نهاد 
بین‌المللی شد و رابطه دو طرف را پرنوسان کرد.

 نگرش بدبینانه اولیه
ابتدا با پیروزی انقلاب اسامی، یک نگرش 
عموماً بدبینانه نسبت به سازمان ملل در میان 
مقام‌های اجرایی وجود داشت که متصور بودند 
انتظار نمی‌رود هیچ اقدامی از سوی این نهاد 
بین‌المللی به نفع ملل ضعیف صورت گیرد. 
در پی تسخیر سفارت امریکا در سال 1358 و 
سپس استعفای دولت موقت، دوره جدیدی از 
تعامل ایران با سازمان ملل آغاز شد. در این دوره 

به‌دلیل تسلط پیشینه کشورهای غربی در روند 
ضدیت با انقلاب اسامی و نگاه بدبینانه‌ای که 
نسبت به غرب و سازمان‌های بین‌المللی بویژه 
سازمان ملل شکل گرفته بود، رابطه ایران و این 
سازمان با تنش و مواجهه همراه بود. به‌عنوان 
نمونه شورای امنیت موضع جانبدارانه‌ای در 
جریان جنگ تحمیلی عراق علیه ایران اتخاذ 
کرد و در دوره 8 ساله جنگ تحمیلی با توجه به 
 شرایط ابتدای انقلاب، ایران را مورد بی‌توجهی 
قرار داد.  نگاه دولتمردان وقت کشور به این 
رویکرد ناعادلانه، مانع از پیگیری اقدامی در 
جهت تعامل مثبت با این سازمان شد. در این 
مقطع تعاملات ایران با سازمان ملل کم رنگ و 

با بی‌اعتمادی کامل پیش می‌رفت.

سیاست پذیرش مشروط
با وجود چنین پیشینه‌ای ایران از سال 1367 
سیاست نفی کامل سازمان‌های بین‌المللی 
بویژه شورای امنیت سازمان ملل را پشت سر 

گذاشت. 

سیاست پذیرش مشروط این سازمان‌ها و 
بویژه شورای امنیت، فشار بین‌المللی بر ایران 
به سبب بی‌اعتنایی به قطعنامه‌های این شورا 
را کاهش داد؛ رویکردی که به منزله بهره‌گیری 
از ابزارهای حداقلی جهت تأمین منافع ملی 
بود. چنانکه در جریان  جنایت سرنگونی 
هواپیمای مسافربری ایران توسط امریکا، ایران 
بلافاصله موضوع را به شورای ایکائو اعلام کرد 
که محکومیت امریکا را به‌دنبال نداشت، به 
همین دلیل به دیوان بین‌المللی دادگستری 

ارجاع داد و اقامه دعوا کرد.

تعامل و توجه به سازمان‌های بین‌المللی
با پایان جنگ تحمیلی دیدگاه عموماً منفی 
ایران به سازمان‌های بین‌المللی از جمله 
سازمان ملل تغییر کرد و جای خود را به تعامل 
و توجه به سازمان‌های بین‌المللی با هدف 
پیگیری منافع ملی از طریق حقوق بین‌الملل 
داد. در این دوره ارتباط ایران با سازمان‌ها و 
مجامع بین‌الملل گسترش یافت و تصمیمات و 

توصیه‌های شورای امنیت بویژه در بحران جنگ 
دوم خلیج فارس مورد تأیید ایران قرار گرفت. با 
وجود این تغییرات، فقدان سیاستگذاری دقیق 
و مشخص، ضعف کارشناسی و طرح‌های مدون 
سبب شد تا ایران نتواند چنانکه باید از ظرفیت 

این سازمان‌ها بهره ببرد.

 حادثه 11 سپتامبر و تغییر نظام بین‌الملل
با وجود افزایش نقش‌آفرینی ایران در محافل 
و سازمان‌های بین‌المللی، با وقوع حادثه 11 
سپتامبر و تغییر نظام بین‌الملل و گسترش 
یکجانبه‌گرایی در سیاست خارجی امریکا، روابط 
ایران و سازمان ملل نیز با چالش رو به رو شد 
و از تحرک وسیع سیاست ایران در این نهادها و 
مجامع بین‌المللی کاسته شد. چنانچه تعاملات 
ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و پیرو آن، 
سیاست قدرت‌های بزرگ بر ایران تشدید شد.
با این حال در این سال‌ها روند استفاده از 
سازمان‌های بین‌المللی از جمله سازمان 
ملل و استفاده از تریبون این سازمان جهت 

اعلام مواضع جمهوری اسامی شدت یافت 
اما بتدریج با آغاز مناقشه بر سر پرونده 
هسته‌ای ایران، تعاملات کشور و سازمان 
ملل متأثر از موضوع هسته‌ای قرار گرفت و 
پرونده هسته‌ای ایران به رغم همکاری ایران و 
آژانس در چهارچوب طرح مدالیته، به شورای 
امنیت ارجاع داده شد. پس از آن، این رویکرد 
سازمان ملل در روند دستیابی به توافق 
هسته‌ای و قطعنامه 2231 که در تأیید این 
توافق صادر شد، بازتاب پیدا کرد. در حالی 
که ایران به همه تعهدات خود در چهارچوب 
این توافق پایبند مانده بود اما دیگر اعضای 
این توافق ذیل منافع سیاسی خود دلیلی 
ندیدند که پایبندی خود را به مفاد یک 
قطعنامه رسمی سازمان ملل حفظ نمایند. 
این امر بار دیگر رابطه ایران و سازمان‌های 

بین‌المللی را با چالش رو به رو ساخت.

ضرورت کنشگری بیشتر
در چنین فضایی به نظر می‌رسد جمهوری 
اسامی در ادوار پیشین چنانکه باید، اقدام 
عملی و مؤثری برای نهادینه‌سازی حضور 
ایران و افزایش توان هنجار‌سازی آن در 
نهادهای بین‌المللی ترتیب نداده است. 
به این مفهوم که با توجه به روح حاکم بر 
این سازمان مبنی بر ضرورت لابی‌گری و 
مشارکت سیاسی فعال، ایران به جای شرکت 
در چانه‌زنی‌های سیاسی، تنها با رویکردی 

حقوقی به انتقاد از امور پرداخته است.
از این‌رو به نظر می‌رسد آنچه باید، برای کشور 
و ریل‌گذاران سیاست خارجی مورد توجه قرار 
گیرد خارج کردن رابطه ایران و سازمان ملل 
از یک رابطه سینوسی است. مهم منافع 
ملی است که به بهترین شکل در سند 
چشم‌انداز نیز منعکس شده است. این امر 
در شرایطی که دولت سیزدهم یک سیاست 
خارجی مبتنی بر بهره‌گیری از ظرفیت همه 
بازیگران منطقه‌ای و جهانی را در دستور کار 
قرار داده، طراحی الگوی افزایش مشارکت 
سیاسی در نهادهای بین‌المللی بیش از پیش 
حائز اهمیت است؛ امری که می‌تواند مانع 
غ از  از آن شود بازیگران غربی براحتی و فار
نگرانی از هزینه‌های احتمالی نسبت به یک 
تعهد قانونی و سازمانی بی‌اعتنایی کرده و 
نقش جمهوری اسامی را در این معادلات 

کمرنگ سازند. 
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ساختمان سازمان ملل اهدایی فرزند ارشد »جان دی 
راکفلر« است که به »جان دی راکفلر جونیور« مشهور 
بود و یکی از ثروتمندترین خانواده‌های ذی‌نفوذ در قدرت 
و رسانه به شمار می‌آمد. سالی یکبار سران کشورها 

سخنرانی‌های گاه جنجالی در این محل دارند.

 فیدل کاسترو: اجلاس سازمان ملل در سال 1960 
از مجموع  اجاس  پرحاشیه‌ترین  بتوان  را شاید 
اجلاس‌های سالانه سازمان ملل نامید. در همین اجلاس 
بود که فیدل کاسترو رهبر سابق کوبا طولانی‌ترین 
سخنرانی طول تاریخ سازمان ملل را ایراد کرد. او در یک 
سخنرانی چهارساعت و نیمه سخنان تندی علیه »جان 
اف کندی«، رئیس جمهور وقت امریکا و سیاست‌های 
امریکا ایراد کرد. او »کندی« را بی‌سواد و میلیونری ابله 

معرفی کرد.

 نیکیتا خروشچف: در یکی از به یادماندنی‌ترین لحظات 
جنگ سرد در همان سال 1960، یکی از نمایندگان دولت 
فیلیپین با اشاره به استیلای اتحاد جماهیر شوروی بر 
اروپای شرقی، این کشور را متهم به استانداردهای دوگانه 
کرد. در واکنش به این اظهارات، نیکیتا خروشچف، رهبر 
اتحاد جماهیر شوروی، در اعتراض به این سخنرانی‌ کفش 
خود را درآورده و روی میز کوبید. فردریک بولاند، رئیس 

مجمع عمومی، مجبور به دخالت شده بود.

 یاسر عرفات: در 13 نوامبر 1974، یاسر عرفات، رهبر 
تشکیلات خودگردان برای اولین بار به درخواست جنبش 
عدم تعهد در مجمع عمومی سازمان ملل حاضر شد. او 
در سخنرانی‌اش، صهیونیسم را نوعی نژادپرستی خواند. 
نقطه عطف سخنرانی او که تشویق اعضای سازمان ملل 
را در برداشت، این‌گونه بود: »...من با یک شاخه زیتون 
]نماد صلح[ و ساح یک جنگجوی آزادی به اینجا آمده‌ام. 

نگذارید شاخه زیتون از دست من بیفتد«.

شهید رجایی، نخست‌وزیر   محمدعلی رجایی: 
و نخستین مقام بلندپایه جمهوری اسامی بود که 26 
مهر سال 1359 در رأس یک هیأت ایرانی عازم نیویورک 
شد. حضور او در سازمان ملل مقارن با تجاوز عراق به 
خاک کشورمان بود. رجایی جایی در برابر دیدگان مجامع 
بین‌المللی و هزاران دوربین و تصویربردار کفش خود را از 
پا درآورد و پای شکنجه شده خود را روی میز گذاشت تا 
آثار شکنجه رژیم پهلوی را در معرض عموم قرار دهد. او 
جمله خود را با آیه »لا یحب‌الله الجهر بالسوء من‌القول 
الا من ظلم«، خداوند دوست ندارد کسی سخن درشت 
را فریاد بکشد مگر وقتی که مورد ستم قرار گرفته باشد، 

آغاز کرد.

 رونالد ریگان: در چهل و دومین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل در 21 سپتامبر 1987، رونالد ریگان، رئیس 
جمهور امریکا، اعام کرد که »تهدید بیگانگان« عامل 
مهمی است که کمک خواهد کرد مناقشات بین کشورها 
حل شود. وی این ایده را اولین بار در دیدار با میخائیل 
گورباچف، رهبر اتحاد جماهیر شوروی، در ژنو در سال 
1985 مطرح کرد. بعدها ریگان اعلام کرد که موضوعات 
مرتبط با بیگانگان جزو داستان‌های علمی تخیلی 
محبوب وی هستند. رسانه‌ها گزارش دادند که در آن 
زمان کالین پاول، مشاور وقت امنیت ملی رئیس‌جمهور، 

سعی کرده بود این قسمت را از سخنرانی حذف کند.

 جرج بوش: در سال 2006 جرج بوش در نطق خود 
و با اشارات دست از فیدل کاسترو رهبر کوبا به عنوان 
»دیکتاتور بی‌رحم« یاد کرد. کاسترو اما با همه انتقادها 
در میان رهبران جهان محترم بود و به همین خاطر 
این رفتار توهین میزبان به میهمان تلقی شد و بحث 
ضرورت انتقال مقر سازمان ملل از امریکا به جایی دیگر 

نیز مطرح شد.
 هوگو چاوز: رئیس جمهور پیشین ونزوئلا در نشست 

سال 2006 مجمع عمومی از تریبون سازمان ملل 
»جرج بوش«، رئیس جمهور امریکا را شیطان خطاب 
کرد. او گفت: »خانم‌ها و آقایان، روز گذشته رئیس 
جمهور امریکا که من او را »شیطان« می‌نامم، اینجا 
 آمد و چنان صحبت کرد که گویی او مالک جهان

 است«.

 معمر قذافی: از جنجالی‌ترین اتفاقات، سخنرانی 96 
دقیقه‌ای قذافی حاکم لیبی بود. در 23 سپتامبر 2009، 
معمر قذافی، رهبر سابق لیبی خواهان ارائه حق وتوی 
دائمی به تمام اعضای شورای امنیت سازمان ملل شد. او 
پیشنهاد کرد که مقر سازمان ملل به لیبی منتقل شود؛ 
زیرا رهبران کشورها باید مدت زیادی در هواپیما باشند 
تا به امریکا برسند و نیز به این دلیل که ممکن است 

القاعده بار دیگر نیویورک را هدف قرار دهد.

 بنیامین نتانیاهو: یکی از مضحک‌ترین برنامه‌های 
اجلاس‌های سازمان ملل هم مربوط به تصویری است 
که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
در اجاس سال 2015 نشان داد. او تصویری کارتنی از 
یک بمب را نشان داد و سعی کرد به رهبران حاضر در 
اجاس نشان دهد که ایران تا مدت کوتاه دیگر به 
بمب اتم دست پیدا می‌کند. نتانیاهو با این تصویر و 
با نشان دادن یک خط قرمز روی بمب مدعی شده 
بود که ایران می‌تواند تا بهار و یا تابستان سال آینده 
به اورانیوم غنی شده با درصد بالا برای تولید بمب 
اتم دسترسی پیدا کند. »شلی یخیموویچ« رهبر حزب 
کارگر اسرائیل با لحنی تند و استهزاآمیز از سخنرانی 
نتانیاهو انتقاد کرد و گفت: »خطوط قرمز را نمی‌توان 
با نمایش نقاشی در تریبون‌ها به دست آورد بلکه 
باید آن را پشت درهای بسته و از طریق احیای اعتماد 
 بین خودمان و مهم‌ترین متحدمان یعنی امریکا 

به دست آوریم«.

ایرنا


